Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 111/2022 - GP

Jacareí, 1° de abril de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto : Pedido de Informação nO 45/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente ,

C.AMARA MUNIC1P.~ DE JACAREI

PROTOCOLO GERAL N° ;y:;;~__

OATA O~..J 0'4 120.:2.,:>"-

\.....çc~ \~

FUNCIONÁRIO

Em atendimento ao Ofício n° 108/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislat iva,

datado de 24 de março de 2022, recebido nesta Prefeitura no dia 25 de março de 2022,

referente ao Pedido de Informações n? 45/2022, de autoria do vereador Valmir do Parque

Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue Memorando n° 165/2022 - SEMOB expedido pela Secretaria de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados .

Respeitosamente,

G-D1r--~
~AS JOSÉ D~ SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - JacareílSP
Telefone: (12) 3955-9 111 - Fax: (12) 396 1- \092 - gabinete@iaca rei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 165/2022 - SEMOB

Jacareí, 28 de março de 2022

À Sra. Denise Martins

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações 45/2022 - Vereador Valmir

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de Informações 45/2022, informamos:

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento deste problema?

Resposta: Sim. Embora uma das estruturas tenha sido danificada pela queda da

árvore e por tal razão removida, o ponto de ônibus na Praça Barão do Rio Branco conta

atualmente com 3 estruturas de cobertura de ônibus com módulos duplos para abrigar os

passageiros que utilizam o ponto para embarque.

2. Por qual motivo, até a presente data, ainda não foi recolocada a estrutura do

ponto de ônibus que está faltando?

Resposta: Considerando a alta variação do preço do aço e dos insumos (mais de

140% nos últimos doze meses), essa reposição precisará ser encaixada em futuros orçamentos,

pois trata-se de uma estrutura com um porte superior aos demais abrigos e com valor bastante

elevado , que certamente comprometeria a instalação de abrigos em locais com grande

necessidade e que atualmente não contam com cobertura alguma. A taxa de utilização de

passageiros no sistema de transporte público está em torno de 70% em relação ao período pré­

pandemia, portanto, as 3 estruturas de grande porte (módulo duplo) têm atendido a quantidade

atual de passageiros no local.

3. Qual a data prev ista para recolocação dessa parte da estrutura do ponto?

Resposta: Informamos que tão logo estiverem disponíveis novos abrigos na próxima

licitação e considerando a previsão orçamentária do município, o local certamente receberá nova

avaliação para instalação de um novo abrigo terminal.

Rua Lamartine Delamare, 153 - Centro - Jacareí/SP - CEP: 12.327-010

Telefone: 3955-9000 I Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Sem mais para o momento, desde já, colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários. ~

~
EDSON ANIBAl:: UINO GUEDES FILHO

/ riOde Mobilidade Urbana

Rua Lamartine Delamare, 153 - Centro - Jacareí/SP - CEP: 12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794